
19. 2. 2002

ID: 15798

Jakým jazykem komunikovat s finančními
úřady?
Možná by se mohlo zdát, že odpověď na výše položenou otázku je jednoduchá, a to tak, že s
finančními úřady by měl občan a firmy komunikovat česky. Ale skutečnost je trochu jiná a ve
stávající právní úpravě najdeme pozůstatek federální minulosti naší země. Vedle verbální
komunikace jde hlavně o komunikaci písemnou a v této rovině je velmi důležité předkládat listiny v
takové jazykové podobě, aby mohly být finančními úřady akceptovány.

Možná by se mohlo zdát, že odpověď na výše položenou otázku je jednoduchá, a to tak, že s
finančními úřady by měl občan a firmy komunikovat česky. Ale skutečnost je trochu jiná a ve
stávající právní úpravě najdeme pozůstatek federální minulosti naší země. Vedle verbální
komunikace jde hlavně o komunikaci písemnou a v této rovině je velmi důležité předkládat listiny v
takové jazykové podobě, aby mohly být finančními úřady akceptovány.

Právní úprava úředního jazyka finančních úřadů resp. správce daně (např. správcem daně může být
vedle finančních úřadů, soud nebo obec) je obsažena v ustavení § 3 zák. 337/1992 Sb. o správě daní
a poplatků v platném znění. Zákon stanoví, že před správcem daně se jedná v jazyce českém nebo
slovenském. Veškerá písemná podání se předkládají v češtině nebo slovenštině a listinné důkazy
musí být opatřeny úředním překladem do jednoho z těchto jazyků. Správce daně může v
odůvodněných případech upustit od toho, aby listinné důkazy byly opatřeny úředními překlady.
Správce daně může při ústním jednání připustit tlumočníka zapsaného v seznamu tlumočníků, pokud
si jej na své náklady obstará daňový subjekt. Občané České republiky příslušející k národnostním a
etnickým menšinám mohou jednat před správcem daně ve svém jazyce, musí si však obstarat
tlumočníka zapsaného v seznamu tlumočníků. Náklady na tohoto tlumočníka nese správce daně.

Podle ust. § 3 odst. 1 z. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, se veškerá písemná podání
předkládají v češtině nebo slovenštině a listinné důkazy musí být opatřeny úředním překladem do
jednoho z těchto jazyků (správce daně však může upustit od toho, aby listinné důkazy byly opatřeny
úředním překladem). V případě, že správce daně neopustí od povinnosti předložit listinné důkazy
opatřené úředním překladem, tak musí akceptovat jako překlad pouze úřední překlad, který
vyhovuje náležitostem tlumočnického úkonu dle ust. § 13 z. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, a
ust. § 14 prováděcí vyhlášky č. 37/1967 Sb. Při písemném vyhotovení úředního překladu je tlumočník
povinen každé jeho vyhotovení podepsat a připojit otisk pečeti. Listina předkládána správcům daně
jako úřední překlad by měla mít na první straně písemného překladu uvedeno, z kterého jazyka byl
překlad proveden, a na poslední straně byl měla být připojena tlumočnická doložka. S písemným
překladem musí být sešita přeložená listina (aby bylo zřejmé jaká listina byla úředně překládána).
Nelze-li tuto listinu připojit k překladu, spojí se s překladem její ověřený opis.

Listiny nesplňující výše uvedené náležitosti nemůže správce daně akceptovat, a proto by mělo být v
zájmu každého daňového subjektu, pokud správce daně nerozhodne jinak, předkládat cizojazyčné
listiny ve vyhotovení odpovídajícím platným právním předpisům.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-sprave-dani-a-poplatku-12347.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-sprave-dani-a-poplatku-12347.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-znalcich-a-tlumocnicich-7178.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

